2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2010

№ 596

станица Динская

Об организации проведения убоя сельскохозяйственных
животных и дополнительных мерах по недопущению

африканской чумы свиней на территории
муниципального образования Динской район
Эпизоотическая обстановка в субъектах Южного федерального округа по африканской чуме свиней остается сложной, заболевание продолжает распространяться. Заболевание выявлено в двух личных подсобных хозяйствах жителей г. Константиновска Константиновского района Ростовской области. Сохраняется неблагополучие по африканской чуме свиней (далее – АЧС) территорий ФГУ «Сочинский общереспубликанский государственный заповедник», «Кавказский государственный природный биосферный заповед-ник» в городе-курорте Сочи, в районе горы Шесси, урочища реки Агопс Апшеронского районого охотобщества. В районе хребта «Скаженный» в урочище Новый Волк в 15-ти км от пос. Гузерипль Майкопского района Республики Адыгея установлено заболевание диких свиней АЧС. Заболевание установлено в селе Комарово Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания. В феврале 2010 года эпизоотическая обстановка в Краснодарском крае по африканской чуме свиней резко обострилась, установлено заболевание АЧС в Крыловском районе и в личном подсобном хозяйстве гражданина Федорова С.М. на территории Гулькевического района.
В целях недопущения заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию муниципального образования Динской район, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» и Законом Краснодарского края от 04 марта 1998 года № 120-КЗ «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском крае», руководствуясь постановлением главы администрации Краснодарского края от 19 ноября 2008 года № 1171 «О мерах по ликвидации и недопущения распространения африканской чумы свиней в Краснодарском крае», во исполнение решений оперативного штаба муниципального образования

Динской район (протокол от 19 октября 2009 года №20, протокол от 6 октября 2009 года №19)  п о с т а н о в л я ю:

1. Учитывая территориальную расположенность боен и убойных пунктов закрепить предприятия по убою сельскохозяйственных животных за сельскими поселениями в следующем порядке:

	Наименование сельского поселения
	Наименование убойного пункта
	Адрес местоположения убойного пункта

	Динское сельское поселение
	Бойня ИП Касаткина А.А.
	ст. Динская, ул. Юности, 35

	Красносельское сельское поселение
	Бойня ИП Касаткина А.А.
	ст. Динская, ул. Юности, 35

	ООО АФ «Луч»
	ст. Старомышастовская, б/а

	Новотитаровское сельское поселение
	ООО «МАГ»
	ст. Новотитаровская, ул. Луначарского, 1

	ООО «ПКФ «Агросервис-Н»
	ст. Новотитаровская, Крайняя, 16

	ООО «Степное»
	ст. Новотитаровская, ул. Крайняя, 18 г

	Южно-Кубанское сельское поселение
	ООО «МАГ»
	ст. Новотитаровская, ул. Луначарского, 1

	ООО «ПКФ «Агросервис-Н»
	ст. Новотитаровская, Крайняя, 16

	Старомышастовское сельское поселение
	ООО АФ «Луч»
	ст. Старомышастовская, б/а

	ООО «МАГ»
	ст. Новотитаровская, ул. Луначарского, 1

	ООО «ПКФ «Агросервис-Н»
	ст. Новотитаровская, Крайняя, 16

	Нововеличковское сельское поселение
	ООО «Конезавод «Олимп Кубани»
	ст. Нововеличковская, п. Дальний

	ООО «МАГ»
	ст. Новотитаровская, ул. Луначарского, 1

	ООО «ПКФ «Агросервис-Н»
	ст. Новотитаровская, Крайняя, 16

	Мичуринское сельское поселение
	Бойня ИП Касаткина А.А.
	ст. Динская, ул. Юности, 35

	ООО «Пластуновское»
	ст. Пластуновская, б/а

	Васюринское сельское поселение
	Бойня ИП Касаткина А.А.
	ст. Динская, ул. Юности, 35

	ООО «Пластуновское»
	ст. Пластуновская, б/а

	Первореченское сельское поселение
	Бойня ИП Касаткина А.А.
	ст. Динская, ул. Юности, 35

	ООО «Пластуновское»
	ст. Пластуновская, б/а

2. Рекомендовать главам сельских поселений Динского района:

2.1. Организовать доставку сельскохозяйственных животных, принад-лежащих жителям сельских поселений, для проведения убоя на закрепленных бойнях.

2.2. Организовать работу по ликвидации мест стихийной торговли на территориях сельских поселений.

2.3. Определить места временной передержки животных на территориях сельских поселений, задержанных сотрудниками ОВД без ветеринарных

сопроводительных документов. Главам Васюринского, Первореченского, Мичуринского, Пластуновского, Старомышастовского, Нововеличковского, Южно-Кубанского сельских поселений определить места для временной передержки продукции и сырья животного происхождения без ветеринарных сопроводительных документов. Информацию о местах передержки предоставить в ОВД по Динскому району и ГУ КК "Управление ветеринарии Динского района".

2.4. Организовать работу с населением, предупредив под роспись об административной и уголовной ответственности в случае проведения подворного убоя, несанкционированного перемещения животных, сокрытия информации о падеже, отказе от обязательной вакцинации свиней против классической чумы и рожи, проведения акарицидных обработок свиней.
2.5. Организовать ежемесячное проведение проверок всех пустующих животноводческих помещений (бывшие фермы колхозов), расположенных на территориях сельских поселений на предмет несанкционированного содержания сельскохозяйственных животных и птиц.
2.6. Обеспечить постоянную готовность к установке на въездных дорогах в населенные пункты дезбарьеров и постов по контролю за въезжающим автотранспортом и его дезинфекцией, по согласованию с соответствующими организациями и ведомствами (ГИБДД Динского района, ФГУ «Управление Федеральных дорог»).

2.7. Расширить разъяснительную работу с населением и хозяйству-ющими субъектами с целью снижения численности поголовья и сдачи кондиционного свинопоголовья для убоя на перерабатывающие предприятия.

2.8. Обеспечить сбор и утилизацию биологических отходов на территориях сельских поселений. Закрепить ответственных лиц за сбор, хранение и доставку биологических отходов к местам утилизации. Информацию о местах сбора биологических отходов довести до сведения граждан сельских поселений.
3. Рекомендовать Отделу внутренних дел по Динскому району (Шиян):

3.1. Не допускать ввоз на территорию Динского района сельскохозяй-ственных животных и продукции животноводства без ветеринарных сопроводительных документов, особое внимание обратить на поступление вышеуказанных грузов из неблагополучных по африканской чуме территорий и исключить их провоз по территории Динского района на автомобильных дорогах всех категорий.
3.2. Оказывать содействие администрациям сельских поселений и ветеринарной службе в проведении мероприятий по недопущению заноса вируса африканской чумы свиней на территорию муниципального образования Динской район.

3.3. Принять дополнительные меры по пресечению стихийной торговли продукцией животноводства.

4. ГУ КК "Управление ветеринарии Динского района" (Орлова):
4.1. Продолжить проведение мероприятий по профилактике и недопуще-нию заноса на территорию МО Динской район африканской чумы свиней. О проделанной работе еженедельно информировать председателя районного оперативного штаба.

4.2. Обеспечить контроль за проведением на территории Динского района профилактических и противоэпизоотических мероприятий и недопущением на продовольственных рынках района реализации мяса и мясопродуктов, не прошедших ветеринарно-санитарную экспертизу, а также всех видов животных без ветеринарных сопроводительных документов.

4.3. Обеспечить оперативное рассмотрение и согласование обращений по перемещению свиней и продуктов свиноводства по территории Краснодарского края и за его пределы.

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций Динского района, всех форм собственности:

5.1. Приостановить хозяйственные связи с неблагополучными терри-ториями по африканской чуме свиней.

5.2.Обеспечить работу свиноводческих ферм в режиме «предприятия закрытого типа»
5.3.Обеспечить бесперебойное функционирование всех ветеринарно-санитарных объектов, в том числе работу санпропускников, дезинфекционных барьеров и пароформалиновых камер.

5.4. Организовать проведение акарицидных обработок свиней и дезинсекции помещений.

5.5. Рассчитать и закрепить личный состав, необходимую технику и материальные средства для проведения мероприятий в возможных очагах инфекции.

5.6. Взять под личный контроль проведение мер по недопущению содержания свиней в личных подсобных хозяйствах работников СТФ.
5.7. Запретить использование кормов животного происхождения без термической обработки с соблюдением соответствующих режимов хранения и обработки.

5.8. Обеспечить постоянную готовность дезинфекционной техники, необходимый запас дезинфицирующих средств.

5.9. Взять под жесткий контроль использование зооветеринарной служ-бой хозяйства средств биологической защиты (биопрепаратов), лекарственных средств, кормовых добавок, кормов животного происхождения и сотрудничество с организациями по оказанию услуг на свиноводческих объектах.

5.10. Использование средств биологической профилактики любого наз-начения согласовывать с органами госветнадзора Динского района.

6. Рекомендовать руководителям мясоперерабатывающих организаций и организаций, осуществляющих убой сельскохозяйственных животных:

6.1. Запретить ввоз свиней для убоя и продукции свиноводства для переработки на предприятие из неблагополучных по африканской чуме свиней территорий.

6.2. С пунктом 6.1. настоящего постановления ознакомить под роспись сотрудников организации, заготовителей и лиц, осуществляющих убой по договорам.

6.3. Не допускать завоза на территорию предприятий мясосырья и сельскохозяйственных животных без ветеринарных сопроводительных документов и по ветеринарным сопроводительным документам, являющимися недействительными.

6.4. При осуществлении ввоза из-за пределов Динского района всех видов сельскохозяйственных животных, предназначенных для убоя, согласовывать ввоз в установленном порядке с Главным государственным ветеринарным инспектором Динского района.

6.5. Иметь в наличии запас дезинфицирующих средств; поддерживать в рабочем состоянии дезбарьер; регулярно проводить дезинфекцию транспортных средств, предназначенных для перевозки мяса, мясных продуктов и для доставки убойных животных, базов для передержки животных перед убоем. Регулярно проводить мероприятия направленные на борьбу с грызунами.

7. Рекомендовать руководителям продовольственных рынков Динского района:

7.1. Усилить контроль за оборотом живых животных, свинины и продукции животноводства на подконтрольных рынках.
7.2. Не допускать в реализацию продукцию животного происхождения непромышленной выработки без получения торгующими соответствующего разрешения государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, при этом особое внимание обратить на реализацию мяса сельскохозяйственных животных и живых сельскохозяйственных животных и птиц.

7.3. Обеспечить надлежащее санитарное состояние территории рынка, торговых павильонов и торговых мест. По окончании реализации продукции животного происхождения ежедневно проводить санитарную уборку и иметь в наличии запас дезинфицирующих средств. Обеспечить в полном объеме стирку спецодежды реализаторов продукции. Регулярно проводить мероприятия, направленные на борьбу с грызунами.

7.4. Провести разъяснительную работу с реализаторами на предмет недопущения реализации продукции без ветеринарно-сопроводительных документов, разрешений государственной лаборатории ветсанэкспертизы, подтверждающих её качество и безопасность.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Динской район, начальника управления сельского хозяйства С.Н. Духнова и заместителя главы администрации муниципального образования Динской

район, начальника управления по ГО, ЧС и профилактике правонарушений Н.Н. Рагулина.

9. Отделу по связям с общественными объединениями и СМИ (Абдул-кадырова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трибуна».

10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-кования.

Глава муниципального образования
Динской район
С.В. Жиленко